
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Подымалово  

муниципального    района Уфимский район Республики Башкортостан 

 

ПРИКАЗ 

 

«09»  сентября 2024 г.                                                            № 199/5-ОД  

 
«Об организации контроля школьной библиотеки  

в отношении информационной продукции,  

произведенных лицами и организациями, 

включёнными в Единый реестр иностранных агентов и в отношении документов, 

включенных в Федеральный перечень экстремисткой деятельности  

в МОБУ СОШ Подымалово» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (в ред. ФЗ от 24.07.2023), 

Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» (в ред. ФЗ от 28.04.2023), Приказом 

Министерства культуры РФ от 06.12.2019 № 1905 «Об утверждении правил предоставления 

и размещения общедоступными библиотеками находящейся в их фондах информационной 

продукции, содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей, 

Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой 

деятельности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить инструкцию по работе с изданиями в отношении имеющихся или 

поступающих изданий, подготовленных лицами и организациями, включенными в Единый 

реестр иностранных агентов, опубликованный на официальном сайте Министерства 

юстиции РФ. (Приложение 1) 

2. Вменить в обязанность Ахтямовой Г.М., педагогу-библиотекарю МОБУ СОШ д. 

Подымалово, проведение работы по своевременному отслеживанию обновлений Единого 

реестра иностранных агентов на предмет наличия в нем документов, подготовленных 

иностранными агентами, путем сверки со справочно-библиографическим аппаратом 

библиотеки (согласно инструкции) 

3. Организовать регулярное проведение проверки изданий имеющейся или 

поступающей литературы, подготовленных лицами и организациями, включенными в 

Единый реестр иностранных агентов 1 раз в квартал (сентябрь, декабрь, март, июнь) 

4. Провести сверку имеющихся в фонде библиотеки документов библиотеки с 

Федеральным списком экстремистских материалов 1 раз в квартал (сентябрь, 

декабрь, март, июнь) 

5. Создать комиссию для проведению сверки, имеющихся в фонде библиотеки 

документов библиотеки с Федеральным списком экстремистских материалов: 

Председатель – Гельдымамедов М.А., и.о. директора 

Члены: 

Зам. директора по УВР Кочнева И.М. 

Зам. директора по ВР- Петрова Ж.Г. 

6. Утвердить форму «Журнала сверок с «Федеральным списком экстремистских 

материалов». 



7. Утвердить комиссию по проведению проверки изданий имеющейся или 

поступающей литературы, подготовленных лицами и организациями, включенными 

в Единый реестр иностранных агентов: 

Председатель – педагог – библиотекарь Ахтямова Г.М. 

Зам. директора по ВР- Петрова Ж.Г. 

Учитель Чащевая Я.С. 

8. Возложить ответственность на членов комиссии за осуществлением контроля за 

документами, подготовленными лицами и организациями, включенными в Единый 

реестр иностранных агентов.  

9. Возложить ответственность на педагог-библиотекаря Ахтямову Г.М. за 

обеспечением соблюдений требований закона «О противодействии экстремисткой 

деятельности». 

10. По результатам проверки составить Акт. Результаты проверок фиксировать в 

журнале сверки с Реестром иностранных агентов на сайте Министерства юстиции 

Российской Федерации. 

11. Вменить в обязанность педагогу-библиотекарю Ахтямовой Г.М. проведение работ 

по своевременному отслеживанию обновлений «Федерального закона по 

противодействию экстремисткой деятельности». 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
И.о. директора             М.А. Гельдымамедов 


